1

Дело №05-0672/16/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 октября 2018 года                                    	            г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А.,  рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:

Общества с ограниченной ответственностью «НОВЫЙ РЕГИОН», «данные изъяты»,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
03 августа 2018 года, юридическое лицо ООО «НОВЫЙ РЕГИОН», расположенное по адресу: «данные изъяты», не обеспечило в установленный законодательством срок представление документов необходимых для разрешения дела об административном правонарушении от 18.07.2018 г. № 17/08.2-20, перечисленных в определении об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении от 24.07.2018 г., чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
В судебное заседание законный представитель ООО «НОВЫЙ РЕГИОН», будучи извещенным о месте и времени слушания дела, не явился, доказательств уважительности причин своей неявки не представил, защитник по доверенности «данные изъяты» обратился с заявлением о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором также просит учесть при назначении наказания признание вины, отсутствие негативных последствий, а также тот факт, что ООО «НОВЫЙ РЕГИОН» впервые привлекается к административной ответственности, просит назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ст. 19.7 КоАП РФ в виде предупреждения.
В соответствии с частью 3 статьи 25.4 КоАП РФ суд определил рассмотреть дело в отсутствие законного представителя юридического лица и его защитника.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженномвиде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1,19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Объективную сторону данного административного правонарушения образует непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что сотрудниками управления экологического надзора Керченского региона на основании приказа Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым от 06.07.2018 г. № 1230 проведена внеплановая выездная проверка в отношении ООО «Новый регион», в ходе которой выявлен факт  самовольного снятия и перемещения плодородного слоя почвы на территории, используемой ООО «Новый регион» совместно с ГУП РК «Крымгеология». По данному факту должностным лицом вынесено определение о возбуждении в отношении неустановленных лиц дела об административном правонарушении,  предусмотренном ч. 1 ст. 8.6 КоАП РФ, и проведении административного расследования (л.д. 13-14).
В соответствии с  ч. 1 ст. 66 Закона №7-ФЗ должностные лица органов государственного надзора, являющиеся государственными инспекторами в области  охраны  окружающей  среды, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право: запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан информацию и документы, необходимые в ходе проведения проверки.
Часть 1 ст. 12 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Закон №294-ФЗ) определяет, что предметом выездной проверки являются содержащиеся в документах юридического лица, индивидуального предпринимателя сведения, а также соответствие их работников, состояние используемых указанными лицами при осуществлении деятельности территорий, зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, подобных объектов, транспортных средств, производимые и реализуемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем товары (выполняемая работа, предоставляемые услуги) и принимаемые ими меры по исполнению обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами.
В силу статьи 26.10 КоАП РФ должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, вправе вынести определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела. Истребуемые сведения должны быть направлены в трехдневный срок со дня получения определения, а при совершении административного правонарушения, влекущего административный арест либо административное выдворение, незамедлительно. При невозможности представления указанных сведений организация обязана в трехдневный срок уведомить об этом в письменной форме должностное лицо, вынесшее определение.
24 июля 2018 г. государственным инспектором «данные изъяты» вынесено определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении, а именно: предоставить в трехдневный срок с момента получения определения, по адресу: «данные изъяты» и по адресу электронной почты «данные изъяты» заверенные копии документов:
- послуживших основанием для осуществления работ по снятию и перемещению плодородно - растительного слоя почвы н участке месторождения песков Чегене-Салынский;
- договора с подрядными организациями, которые непосредственно осуществляли работы по снятию и перемещению плодородно - растительного слоя почвы на участке месторождения песков Чегене-Салынский;
-	информацию о всех имеющихся обстоятельствах о начале проведения окончания работ на участке месторождения песков Чегене-Салынский;
-	данные об ответственных лицах (приказы, должностные инструкции паспортные данные) за проведение работ по снятию и перемещения плодородно - растительного слоя почвы на участке месторождения песков Чегене-Салынский.
Согласно почтовому уведомлению о вручении, имеющемуся в материалах дела, направленная в адрес юридического лица  корреспонденция была получена 28.08.2018 г. Таким образом, предельный срок предоставления запрашиваемых документов является дата – 02.08.2018 г.
По состоянию на 03.08.2018 г. необходимые запрашиваемые документы ООО «НОВЫЙ РЕГИОН» в Министерство не представлены.
В связи, с чем 30 августа 2018 года государственным инспектором Республики Крым в отношении ООО «Новый регион»  составлен протокол № 011361 об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что юридическое лицо ООО «Новый регион» совершило правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ, а именно: непредставление в государственный орган осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Виновность юридического лица ООО «НОВЫЙ РЕГИОН» подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 011361 от 30.08.2018 г. (л.д. 3-5);; актом проверки №08/08.2-16 от 18.07.2018 г. (л.д. 8-11); определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 18.07.2018 г. (л.д. 13-14);    почтовым уведомлением о вручении; определением об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении (л.д. 15).
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы ООО «НОВЫЙ РЕГИОН» при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
Оснований для освобождения от административной ответственности, предусмотренных ст. 2.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется. Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, в отношении которого не имеется данных о привлечении к административной ответственности за аналогичное правонарушение ранее, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья полагает возможным назначить юридическому лицу ООО «НОВЫЙ РЕГИОН»  административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.19.7, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо Общество с ограниченной ответственностью «НОВЫЙ РЕГИОН» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                       	                       	  О.А. Чепиль